
D.R.A. n. 163 Area III/DRP                                                                                       del 08/04/2024 

 

     

 REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

A R E A  3  

G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I M P L E M E N T A Z I O N E  

–  U F F I C I O  C O M P E T E N T E  P E R  L E  O P E R A Z I O N I -

U F F I C I O  P E R  L A  G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I L  

B I L A N C I O  D I P A R T I M E N T A L E    

 

I L  D I R I G E N T E   

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA  la L.R. 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii; 

VISTO  il D. Lgs. n. 123 del 23/06/2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 che approva il Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 

20/01/2024; 

VISTA la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche 

ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori” 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3.”; 

VISTA la Circolare n. 20 del 18/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana  

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana 

avente per oggetto “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da 

sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile 

SCORE (Entrata e spesa)”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 437 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo 

Falgares l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione, a far data dal 14/02/2023 e per la durata di anni due; 



2 

 

VISTO il D.D.G. n. 1086 del 04/12/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria 

Concetta Gallotta l’incarico di Dirigente responsabile dell’Area 3 - Gestione Finanziaria 

e Implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione 

finanziaria e il bilancio dipartimentale, con decorrenza dal 04/12/2023;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 

disposizioni comuni sui Fondi SIE, e in particolare l’art. 4, comma 1 e l’art. 26, comma 

1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano 

attuati mediante Programmi Operativi pluriennali e che i Programmi siano elaborati 

dagli Stati membri o da un'autorità da essi designata e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con 

Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel cui 

ambito viene assegnata una dotazione di Euro 3.418.431.018,00 a titolo di 

cofinanziamento comunitario ed una dotazione di Euro 797.633.904,20 a titolo di 

cofinanziamento statale per il Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione 

Siciliana; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 avente per oggetto “Definizione dei criteri 

di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di 

programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi 

complementari di cui all’art. 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti 

nell’accordo di partenariato 2014-2020”; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 268 del 10 novembre 2015 “Documento di 

programmazione finanziaria del Piano di Azione Coesione 2014-2020”; 

VISTA la Circolare n. 3 del 16/02/2017 del Ragioniere Generale relativa alle risorse FSC 

2014/2020 del Patto per il Sud a cui le risorse del POC 2014/2020, in alcuni settori di 

intervento, sono complementari;  

VISTA  la Delibera CIPE n. 52 del 10/07/2017, registrata alla Corte dei conti l’08/11/2017, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 22/11/2017, inerente 

“Programma operativo complementare Regione Siciliana 2014-2020 (Delibera Cipe n. 

10/2015) – Accordo di Partenariato 2014/2020 (Reg. UE n. 1303/2013)”, con la quale è 

stata approvata la Programmazione delle risorse del Programma di Azione e Coesione  

di cui alla Delibera CIPE n. 10/201542014-2020 per la somma 1.882,30 milioni di euro 

di cui 249,27 milioni di euro destinati dalla Delibera CIPE n. 12/2016 al completamento 

dei progetti inseriti nella programmazione dei fondi strutturali  2007/2013 (FESR e 

FSE) 207.484.629,35 per il finanziamento del completamento di progetti inseriti nei 

Programmi Operativi 2007/2013; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale n. 98 del 27/02/2018 inerente “Delibera CIPE n. 52 

del 10/07/2017 – Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 

2014/2020 – Presa d’atto”; 

VISTA la Deliberazione n. 212 del 27 maggio 2021 “Programma Operativo Complementare 

2014/2020 della Regione Siciliana approvato con Delibera Regione Siciliana Giunta 

regionale Cipe n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione”, con la quale la Giunta 

regionale ha apprezzato la riprogrammazione del Programma Operativo Complementare 

2014/2020 (POC 2014/2020) della Regione Siciliana approvato con Delibera CIPE N. 

52 del 10 luglio 2017; 

VISTA  la deliberazione n. 292 del 16 luglio 2021 “Deliberazione della Giunta regionale n. 212 

del 27 maggio 2021: Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione 

Siciliana approvato con Delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione”, 

con la quale la Giunta regionale ha approvato la riprogrammazione del Programma 

Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) della Regione Siciliana 

approvato con Delibera CIPE N. 52 del 10 luglio 2017, apprezzata dalla Giunta 

regionale con Deliberazione n. 212 del 27 maggio 2021; 



3 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 558/2020 del parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 

2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto 

riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell’impiego dei fondi 

strutturali e di investimento europei in risposta all’epidemia di COVID-19; 

VISTO il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni dalla legge 28 

giugno 2019, n. 58, e, in particolare, l’articolo 44 recante “Semplificazioni ed 

efficientamento dei processi di programmazione, vigilanza ed attuazione degli 

interventi finanziati del Fondo per lo sviluppo e la coesione”; 

VISTO l’articolo 1 della legge 17 maggio 1999 n. 144 che prevede la costituzione di Nuclei di 

Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP), attuata dalle singole 

Amministrazioni autonomamente sotto il profilo amministrativo, organizzativo e 

funzionale, tenendo conto delle strutture similari già esistenti e della necessità di evitare 

duplicazioni; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 settembre 1999, ed in 

particolare l’art. 3, per il quale i Nuclei sono composti da professionalità interne in 

grado di garantire competenze nel campo dell’analisi di fattibilità e della valutazione ex 

ante, in itinere ed ex post di progetti e programmi di investimento e dell’analisi 

economica e ambientale applicata a livello territoriale e settoriale, integrate ove 

necessario da professionalità esterne all’Amministrazione in possesso degli stessi 

requisiti; 

VISTO il DDG n. 278 del 27/06/2019, registrato alla Corte dei Conti in data 10/07/2019 Foglio 

326, con il quale è stata approvato il contratto firmato digitalmente tra il Dipartimento 

regionale della Programmazione, rappresentato dall’arch. Tornabene Dario, e il dott. 

Pannico Antonio, nato a Napoli il 15/03/1976 e residente in Sant’Anastasia (NA) via 

Giovanni Boccaccio n. 1 – C.F. PNNNTN76C15F839K - per il profilo 4.B nella qualità 

di “Esperto in valutazione di progetti e analisi di fattibilità” del Nucleo del NVVIP 

Regione Siciliana;  

VISTO il DRA n. 889 AIII DRP del 18/10/2023 con il quale è stato assunto l’impegno di € 

8.240,84 per il pagamento delle competenze di Dicembre 2023 e di € 49.571,25 per il 

pagamento delle competenze da Gennaio a Giugno 2024 per complessivi € 57.812,09, 

sui pertinenti capitoli del bilancio della Regione Siciliana – Rubrica “Dipartimento 

regionale della Programmazione”,  per permettere il pagamento del compenso netto 

spettante al dott. Pannico Antonio, delle trattenute effettuate a suo carico, dei 

contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico dell’Amministrazione e 

dell’Irap;  

VISTA la nota prot. n. 0004542 del 04/04/2024 con  la quale l’Area 2 di questo Dipartimento ha 

trasmesso a questa Area 3, tra le altre, la richiesta di pagamento presentata dal dott. 

Pannico Antonio corredata dalla scheda di descrizione sintetica delle attività svolte nel 

mese di Gennaio 2024 con apposto il visto di regolare esecuzione delle medesime 

attività; 

VISTO  il prospetto paga n. 1/2024 del 15/02/2024 relativo al mese di Gennaio 2024 per 

l’importo lordo complessivo di € 8.296,43 pari alla somma dei pagamenti da effettuare 

come di seguito esplicitato: € 3.213,82 (compenso netto da corrispondere all’esperto); € 

1.367,43(trattenuta I.R.PE.F. da versare alla Regione Siciliana); € 2.189,38 (€ 729,79 

quota 1/3 a carico dell’esperto + € 1.459,59 quota 2/3 a carico dell’amministrazione) 

quale somma da versare all’I.N.P.S.; € 734,67 trattenuta per Saldo 2023 Addizionale 

regionale 1^ rata da versare alla Regione Campania; € 123,55 trattenuta per Saldo 2023 

Addizionale comunale 1^ rata da versare al Comune di Sant’Anastasia (NA); € 52,95 

trattenuta per Acconto 2024 Addizionale comunale 1^ rata da versare al Comune di 

Sant’Anastasia (NA); € 83,38 (€ 27,79 quota 1/3 a carico dell’esperto + € 55,59 quota 

2/3 a carico dell’amministrazione) quale somma da versare all’I.N.A.I.L.; € 531,25 

(I.R.A.P. 8,50% da versare all’Erario);  



4 

 

ATTESTATA la rispondenza dei codici Iban dei beneficiari della liquidazione alla 

documentazione in possesso di questa Area – Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 

della Ragioneria Generale della Regione; 

RITENUTO per tutto quanto precede, di poter liquidare la spesa complessiva di € 8.296,43 sul 

Bilancio della Regione Siciliana - esercizio finanziario 2024 - così come risulta dal 

prospetto di liquidazione sopra indicato;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 E’ liquidata la somma di € 6.250,00 (euro seimiladuecentocinquanta/00 a valere 

sull’impegno n. 17/2024 di cui al provvedimento di impegno DRA n. 889 AIII DRP 

del 18/10/2023 adottato sul Capitolo n° 112569 “SPESE PER IL PAGAMENTO DI 

COMPENSI EROGATI NELL'AMBITO DELL'ASSE ASSISTENZA TECNICA DEL 

POC SICILIA 2014-2020” - (Codice Piano dei conti finanziari di cui all’Allegato 6/1 

del D. Lgs. 118/2011 U.1.03.02.12.003), del bilancio della Regione Siciliana, per il 

pagamento delle competenze (compenso netto da corrispondere + IRPEF da trattenere + 

quota INPS a carico dell’esperto + quota Addizionale regionale saldo 2023 1^ rata + 

quota Addizionale comunale saldo 2023 1^ rata + quota Addizionale comunale acconto 

2024 1^ rata + quota INAIL a carico dell’esperto) spettanti al dott. Pannico Antonio 

componente esterno del NVVIP della Regione Siciliana per il mese di Gennaio 2024.  

La liquidazione della suddetta somma avverrà mediante: 

 

a. Mandato di pagamento a favore del dott. Pannico Antonio mediante “accredito 

sul c/c” di cui all’IBAN IT48H 01005 40078 000000005647 per le competenze 

nette di € 3.213,82 (euro tremiladuecentotredici/82); 

b. Versamento dell’importo di  € 1.367,43 (euro milletrecentosessantasette/43) 

della trattenuta IRPEF, tramite modello F24 EP, tramite modello F24 EP; 

c. Versamento dell’importo di  € 729,79 (euro settecentoventinove/79) della quota 

di contributo INPS (1/3) a carico dell’esperto destinato all’INPS, tramite modello 

F24 EP; 

d. Versamento dell’importo di  € 734,67 (euro settecentotrentaquattro/67) per il 

pagamento del saldo 2023 dell’Addizionale Regionale 1^ rata, tramite modello 

F24 EP; 

e. Versamento dell’importo di  € 123,55 (euro centoventitre/55) per il pagamento 

del saldo 2023 dell’Addizionale Comunale 1^ rata, tramite modello F24 EP; 

f. Versamento dell’importo di  € 52,95 (euro cinquantadue/95) per il pagamento 

dell’acconto 2024 dell’Addizionale Comunale 1^ rata, tramite modello F24 EP; 

g. Versamento dell’importo di  € 27,79 (euro ventisette/79) della quota di 

contributo INAIL (1/3) a carico dell’esperto destinato all’INAIL, tramite modello 

F24 EP. 

 

Art. 2 E’ liquidata la somma di € 1.515,18 (euro millecinquecentoquindici/18) a valere 

sull’impegno n. 17/2024 di cui al provvedimento di impegno DRA n. 889 AIII DRP 

del 18/10/2023 adottato sul Capitolo n° 112017 “SPESE PER CONTRIBUTI 

PREVIDENZIALI PER IL FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E 

VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI - POC SICILIA 2014-2020” - (Codice 

Piano dei conti finanziari di cui all’Allegato 6/1 del D. Lgs. 118/2011 

U.1.01.02.01.001), del bilancio della Regione Siciliana, per il pagamento dei contributi 

obbligatori (INPS + INAIL) a carico dell’Amministrazione regionale, relativi al 

compenso spettante al dott. Pannico Antonio, componente esterno del NVVIP della 

Regione Siciliana, per il mese di Gennaio 2024.  

La liquidazione della suddetta somma avverrà mediante: 

 



5 

 

a. Versamento dell’importo di  € 1.459,59 (euro 

millequattrocentocinquantanove/59) della quota di contributo INPS (2/3) a carico 

dell’Amministrazione regionale destinato all’INPS, tramite modello F24 EP; 

 

b. Versamento dell’importo di  € 55,59 (euro cinquantacinque/59) della quota di 

contributo INAIL (2/3) a carico dell’Amministrazione regionale destinato 

all’INAIL, tramite modello F24 EP. 

 

Art. 3 E’ liquidata la somma di € 531,25 (euro cinquecentotrentuno/25) a valere 

sull’impegno n. 17/2024 di cui al provvedimento di impegno DRA n. 889 AIII DRP 

del 18/10/2023 adottato sul Capitolo n° 113006 “SPESE PER IRAP PER IL 

FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI 

INVESTIMENTI PUBBLICI - POC SICILIA 2014-2020” - (Codice Piano dei conti 

finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D. Lgs. 118/2011 U.1.02.01.01.001), del bilancio 

della Regione Siciliana, per il pagamento dell’IRAP a carico dell’Amministrazione 

regionale dovuta, relativa al compenso spettante al dott. Pannico Antonio, componente 

esterno del NVVIP della Regione Siciliana, per il mese di Gennaio 2024, tramite 

modello F24 EP. 

  

Art. 4 L’operazione è individuata dai seguenti codici: CUP G74J19000110009 – CIO 

SI_1_23251. 

 

Art. 5 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 

Presidenza e per le Autonomie Locali e Funzione Pubblica per la registrazione, ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, come da Circolare n. 23 del 

27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana. 

 

Art. 6 Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella 

parte di competenza del Dipartimento regionale della Programmazione esclusivamente 

in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

 

Palermo, lì 08/042024 
                               IL DIRIGENTE  

                                   Rosaria Concetta Gallotta 
                                       FIRMATO DIGITALMENTE  

  AI SENSI DEL D. LGS. N. 82/2005 E S.M.I. 
                                

        

 


